
BREZOLUPSKÝ zpravodaj 1

BREZOLUPSKÝ

č. 115, ročník 31
13. září 2023

cena 10 Kč 

z p r a v o d a j

Březolupy na 

starých mapách

Dětský den

s březolupskými spolky
Dědictví otců



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 2

Slovo na úvod

Pouť je za námi, sklizeň různých zemědělských komodit vrcholí, případně už i  končí, 
a  jako každý rok je pomalu potřeba se mrknout i na kotle a připravit je na první zatopení, 
které nás nejspíše už koncem září čeká.

Mnozí z nás jistě pamatují honosné titulky v novinách, jako „Ani zrno nazmar!“ a podob-
né, a připadá nám to až úsměvné. Ale dle mého názoru je dnešní společnost zlehčuje až moc.

Samozřejmě, že sklizeň na 200 % díky socialistickému závazku kombajnérů úsměv vyvo-
lat může. Ovšem, že jak se zaseje, tak se i sklidí, a zajištění rozumné soběstačnosti i v hlavních 
zemědělských komoditách – to není určitě na škodu věci.

Někteří z nás jsou už jistě hákliví na nářky našich zemědělců včetně ovocnářů, že je moc 
sucho, že bylo moc deště nebo zimy a podobně a že výnosy budou malé a ceny vyšší.

Ale je potřeba si uvědomit, že počasí je opravdu mocné. V případě jeho nepřízně se mo-
hou naši zemědělci snažit „o sto šest“, a přitom se očekávaného výnosu a kvality mnohdy ani 
nedočkají.

Příkladem z ovocnářství nechť je např. letošní „neúroda“ trnek v naší oblasti, kdy už mno-
zí vtipně navrhovali, ať dáme před Jednotu komunitní (společnou) bečku a že tam každý ty 
své dvě tři trnky, co mu na stromech zbyly, přinese, a pak to společně vypálíme a vypijeme.

Vraťme se ale ke komoditám, bez kterých opravdu dlouho nevydržíme, jako je obilí, ale 
také např. zelenina. A zde bychom mohli i my všichni trochu přispět k rozumné soběstačnos-
ti. Jistě až na výjimky nejspíše nebudeme sít a sklízet obilí, ale co takové dva tři keříky rajčat, 
papriky, okurky, hrášek či brambory?

Jsme přece na dědině, přísadu si vypěstujeme, koupíme nebo dostaneme od souseda, za-
sadíme a při alespoň občasném zalévání a alespoň trochu slušném počasí se odměna v podo-
bě úrody a její sklizně dostaví.

Jistě, že naše tři rajčata a bedýnka brambor naši soběstačnost nijak zvlášť nevylepší, když 
se ale zadaří nám všem, tak vedle příjemného pocitu z  vlastní úrody se to může projevit 
i v celkových počtech.

A  nezapomeňme ani na krajinotvorbu, protože tam, kde máme zasazeny brambory, se 
snažíme, aby moc plevele nerostlo.

A nechci samozřejmě strašit covidem, válkou či něčím podobným. Ale jen vzpomeňte, jak 
mnoho úmluv o společném trhu a dohod, že my budeme pěstovat chmel či mák a oni obilí, 
vzalo tak trochu za své. Státy si zadržovaly roušky ve skladech u svých výrobců či se přepláce-
ly, kdo dá více za letadlo s žádaným zbožím z Číny apod. Vzpomenu i stávající situaci na trhu 
s léky, kde také podle mého začalo platit, že kdo dá více, ten také více má.

Takže jestli jste pro letošek ochuzeni o dobrý pocit z vlastní sklizně, a to ať již z jakéhoko-
liv řešitelného důvodu, popřemýšlejte o těchto důvodech a snažte se je pro příští roky vyřešit 
tak, abyste i Vy svou trošku mohli zasadit a posléze sklidit a tím si trochu i připomněli ten 
rozdíl mezi městem a venkovem. Vlastní zemědělská produkce je jedna z posledních výhod, 
co tu máme, a ani víno, ani trnky na náměstí v Hradišti nerostú, možná tak jen v bedýnkách 
prodejců.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 3

Z jednání zastupitelstva obce

V období duben až srpen 2023 se konalo jedno zasedání zastupitelstva obce Březolupy, a to 
dne 28. 6. 2023. Jednání zastupitelstva proběhlo v zasedací místnosti na zámku. 

Zastupitelstvo schválilo:
• Zapisovatelku Lucii Postavovou a dále ověřovatele zápisu Ing. Marka Michalíka a Mgr. Radmilu 

Mikulincovou.
• Program zasedání. 
• Pracovní předsednictvo ve složení Ing. Petr Kukla a Ing. Radek Berecka. 
• Návrhovou komisi ve složení JUDr. Stanislava Hoferková, Ing. Jaromír Janát a Mgr. Pavel Mizera.
• Závěrečný účet obce Březolupy za rok 2022 s přijetím jednoho nápravného opatření, jinak bez 

výhrad.
• Účetní závěrku obce Březolupy za rok 2022
• Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2022 příspěvkové organizace Základní škola a Mateř-

ská škola Březolupy, okres Uherské Hradiště, příspěvková organizace (IČ: 750 20 491) v celkové 
výši + 451 585,68 Kč a účetní závěrku této ZŠ a MŠ Březolupy za 2022, a to bez výhrad.

• Pravidla pro hospodaření č. 4 se sociálním fondem obce Březolupy.
• Směnnou smlouvu na směnu pozemků mezi Agrolstatem,Víno Blatel s obcí – v okolí průmyslové 

zóny ČOV, v okolí skládky za pozemky v Chrástkách, včetně zřízení věcného břemene pro přístup 
k novým pozemkům v Chrástkách

• Souhrn posledních rozpočtových změn (opatření) schválených radou obce – rozpočtové opatření 
č. 04/2023. 

• Záměr na vybudování discgolfu v parku za zdravotním střediskem s cenou do 150 000 Kč.
• Změnu rozpočtu obce – rozpočtové opatření č. 05/2023, zachycující rozhodnutí zastupitelstva ze 

zasedání.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady od minulého veřejného zasedání.
• Informace o stavu investičních, resp. dotačních a projekčních akcí. 
• Předpokládaný termín dalšího veřejně přístupného zastupitelstva, a to ve středu 27. 9. 2023 a dále 

v prosinci 2023 (předpoklad 13. 12. 2023). 
• Návrhy, připomínky a dotazy členů zastupitelstva a následně občanů.
• Seznámení s přehledem usnesení a projednávaných bodů ze zasedání zastupitelstva obce.

Využiji zmínky o vínu a Uherském Hradišti a dovolím si Vás za obec Březolupy pozvat 
v sobotu 9. 9. 2023 do průvodu na Slavnosti vína, případně pokud toto číslo zpravodaje bude 
vydáno až po slavnostech, děkuji zúčastněným za vzornou reprezentaci naší obce.

Tož ať se Vám v tom Vašem „zemědělčení“ daří!!!
Ing. Petr Kukla, starosta obce



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 4

Z práce rady obce

Rada obce se zabývala přípravou záměrů pro další období, průběhem realizovaných sta-
veb, přípravou podkladů pro jednání zastupitelstva i řešením žádostí občanů a místních 
spolků. Dále schvalovala smlouvy o smlouvách budoucích se správci sítí na věcná břeme-
na, rozpočtová opatření a řešila ostatní běžnou obecní agendu.

V období od 24. května do 16. srpna 2023 proběhlo sedm zasedání Rady obce Březolupy, zde 
uvádíme výběr těch nejdůležitějších projednávaných bodů:
1. Rozhodla o  přesunu dalších fi nančních prostředků na spořicí nebo terminovaný účet 

u Raiff eisenbank, a.s., z hlavního účtu obce.
2. Rozhodla o výměně šroubení rozvodů vody v budově MŠ. Výměnu v ceně 125 143,58 Kč 

provede p. Svoboda, Březolupy. Práce je třeba provést co nejdříve.
3. Schválila po konzultaci s ředitelkou ZŠ a MŠ Březolupy projektovou dokumentaci akce „Dět-

ská skupina Březolupy – modulární stavba u MŠ“, resp. architektonický záměr s následující-
mi připomínkami: spojovací krček (nebude fi nancován z dotace) bude z montované ocelové 
konstrukce a prosklený jen zčásti, dále byly dořešeny dveře a okna do venkovních prostor.

4. Vzala na vědomí oznámení ZŠ a MŠ Březolupy o přerušení provozu Mateřské školy v době 
letních prázdnin od 10. do 28. 7. 2023. Toto rozhodnutí bylo vydáno na základě ustanovení 
§ 3 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání.

5. Rozhodla, že při opravě památníku obětem II. světové války bude do něho vložena pamětní 
schránka. Obsah bude stejný jako u památníku I. světové války, který byl renovován v roce 
2015. Rada pověřila místostarostu, který je současně kronikářem obce, přípravou materiálů 
i zadáním vyroby měděné schránky.

6. Schválila jednorázovou slevu 1000 Kč na nájemném MUDr. Hrabalové, a to z důvodů jejích 
nákladů spojených se stěhováním a provozováním ordinace v náhradních prostorách po 
dobu rekonstrukce její ordinace.

7. Souhlasila s úhradou jedné poloviny z celkových nákladů 24 000 Kč (neplátce DPH) za zpra-
covaný geometrický plán pro oddělení pozemků v lokalitě Chrástka pro směnu se společ-
nostmi Agrolstat, Blatinie a Víno Blatel.

8. Vzala na vědomí výpověď fi rmy Dalibor Farný, Topolná, z části prostor v budově zámku 
k datu 30. 11. 2023.

9. Vzala na vědomí informaci o ukončení provozu ordinace zubní lékařky MUDr. Poláchové. 
Rada souhlasila s výpovědí dle potřeb lékařky bez výpovědní lhůty.

10. Schválila nabídku fi rmy SVS-CORRECT, spol. s r.o., Bílovice, na realizaci rampy propojující 
zámecký park a MK Nad Zámkem z betonových palisád a zámkové dlažby. Cena prací bude 
326 176 Kč (vč. DPH).

11. Schválila žádost Charity Uherské Hradiště o poskytnutí dotace ve výši 25 000 Kč pro rok 
2023. Částka je schválena v rozpočtu obce.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 5

12. Seznámila se s aktualizací pasportu obecní zeleně, zpracovanou firmou Safe Trees, 
s.r.o., Brno. Žádný zásah není nutný okamžitě, a  proto budou práce provedeny 
v  roce 2024. Bylo rozhodnuto, že do pasportu zeleně budou doplněny chybějící 
břízy podél silnice III/49710 a stromy na BUS Terminálu.

13. Schválila ceník věcných břemen u zřízení služebnosti inženýrské sítě v následující výši: 
200 Kč/bm kabelového vedení (vzdušného i zemního), 1000 Kč/pilíř a 4000 Kč/sloup. 
Všechny ceny jsou bez DPH. Platí např. pro E.ON Distribuce, RWE Gasnet, Cetin, 
SVK a podobně. Ceník bude platný od 1. 6. 2023. Jedná se o vrácení se k ceníku 
před 1. 5. 2020 (mimo ceny za sloup), a  to z  důvodu nižších cen vycházejících 
z odborných posudků, než které aktuálně navrhuje E.ON distribuce, přičemž tento 
ceník z doby před 1. 5. 2020 je s běžnou nabídkou E.ON Distribuce shodný.

14. Seznámila se s  nabídkou p. Svobody, Březolupy, na výměnu části vodovodního 
potrubí v  budově MŠ za nové. Vzhledem ke stáří všech rozvodů nabídku zatím 
nevyužije. Bude provedena pouze výměna šroubení rozvodů vody v  budově MŠ 
dle nabídky odsouhlasené v radě č. 019. Byl naopak podpořen záměr na komplexní 
postupnou výměnu všech rozvodů v celé budově, pokud možno s využitím dotač-
ních zdrojů. Místostarosta byl pověřen zajištěním projektanta pro zpracování PD.

15. Schválila nabídku manažera MAS Dolní Poolšaví Ing. Šobáně na dotační manage-
ment pro získání dotace u  firmy ČEZ, a.s., akce „Dětské dopravní hřiště u MŠ“. 
Cena prací bude: 9000 Kč (bez DPH) za zpracování žádosti, 6000 Kč (bez DPH) 
odměna při získání dotace a 7000 Kč (bez DPH) za zpracování vyúčtování, závě-
rečné zprávy a žádosti o dotaci.

16. Projednala návrh „Pravidel pro hospodaření č. 4 se sociálním fondem obce Březo-
lupy. “ Odsouhlasený návrh byl předložen ke schválení zastupitelstvu obce.

17. Seznámila se s účetní závěrkou příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola Březolupy za rok 2022. Souhlasí s účetní závěrkou za rok 2022 a navrhla ke 
schválení zastupitelstvu rozdělení hospodářského výsledku ve výši 451 585,68 Kč 
následovně: 20 000 Kč do fondu odměn a zbývající část ve výši 431 585,68 Kč do 
fondu rezervního. Nedílnou součástí závěrky je protokol o schválení závěrky. 

18. Projednala stížnost na stav cesty od konce MK Kozina k  zahrádkám. Vzhledem 
k tomu, že jde o polní cestu, která byla zásadně upravována cca v roce 2010 a není 
zcela na pozemcích obce, nebude žádná oprava do doby vyjasnění MJPV provádě-
na.

19. Schválila vícepráce akcí „FVE BDSP a BDMH“ vyčíslené firmou NOBILITY, s. r.o., 
Kunovice. Jde o nutné úpravy elektrorozvodů a rozvaděčů. Cena u BDSP je 22 950 Kč 
(bez DPH) a u BDMH je 27 266 Kč (bez DPH).

20. Schválila projektovou dokumentaci akce „Dětská skupina Březolupy – modulární 
stavba u MŠ“ s následujícími připomínkami: doplnit ochranu jižní stěny budovy 
proti slunci a zatemnění stejné strany proti nahlížení do vnitřních prostor (sluno-
lam, žaluzie apod.).

21. Schválila provádění údržbových prací RD č.p. 92 z prostor zámeckého parku. Při 
provádění prací nesmí být poškozena nová výsadba.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 6

22. Zabývala se sdělením SVK, a.s., Uh. Hradiště, k  provozování ČOV a  kanalizace 
v obci. Starosta byl prověřen jednáním s SVK, protože jejich požadavky ve věci ka-
pacity ČOV a odtékání vod z obecních ploch a komunikací jsou problematické až 
neadekvátní.

23. Schválila zapojení ZŠ a MŠ Březolupy do projektu MAP IV ORP Uherské Hradiště 
v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský.

24. Schválila zadání účetního auditu prostřednictvím Zlínského kraje i pro další rok.
25. Projednala podnět zastupitelky obce Jany Maškové k údržbě zámeckého parku. Sta-

rosta upřesnil radním formát péče o dřeviny, která byla po dobu 2 let součástí smlou-
vy o dílo. Sečení trávy mimo výsadby je zajišťováno obecními pracovníky a současný 
stav je z důvodu záměru na vysemenění trávy a tím zlepšení jejího uchycení, resp. 
její hustoty a kvality.

26. Schválila návrh na vybudování discgolfového hřiště v hlavním parku. Záměr na zří-
zení hřiště byl předložen ke schválení zastupitelstvu obce.

27. Schválila smlouvu o poskytnutí podpory členské obci pro SMS ČR. Tato je nutná 
po přechodu současné JDTM na novou DTM. Příspěvek obce bude: za přesun dat
10 000 Kč a roční příspěvek za udržování systému 8000 Kč (vše bez DPH).

28. Na základě schválení záměru zastupitelstvem obce schválila nabídku na zřízení disc-
golfového hřiště v hlavním parku. Nabídka fi rmy Ultimo Wave, s.r.o., Dolní Břežany, 
je ve výši 121 700 Kč (bez DPH).

29. Bylo diskutováno o možném dalším postupu dotačních akcí „Sportovní areál Bře-
zolupy“ a „Tréninkový sál – nástavba 2 NP podlaží Šaten pro sportovce“. Obec ani 
SK nejsou mezi podpořenými obcemi nebo spolky v roce 2023. Další obdobná výzva 
bude NSA pravděpodobně vypsána na podzim 2023. Rada rozhodla, že budou po-
dány žádosti o dotaci opětovně na obě akce.

30. Rozhodla o  provedení servisu výtahu na BDSP a  jako zhotovitele vybrala fi rmu 
OTIS, a.s., Břeclav. Cena prací bude ve výši 10 767,45 Kč (vč. DPH).

31. Na základě kalkulace předložené vedoucí školní jídelny (zvýšení vstupních cen po-
travin) rozhodla o navýšení cen stravného od 1. 9. 2023. Navýšení bude o 2 až 5 Kč 
podle kategorie strávníků. Poslední změna cen proběhla v září 2021.

32. Projednala žádost o koupi pozemku v PZ ČOV o velikosti cca 1500 m² pro využití na 
stavbu montované haly fi rmy Tradiční vinaři, s.r.o. Rada pověřila starostu, aby zjistil 
další informace o záměru (dopravní zatížení, druh činnosti apod.).

33. Projednala žádost Klubu důchodců o mimořádný příspěvek na dopravu na posezení 
s důchodci z Brezolup (SK) v Lanžhotě. Rada rozhodla, že na fi nancování akce bude 
využit fond SK, max. výše je stanovena na 5000 Kč (3000 Kč doprava + 2000 Kč dary, 
suroviny na občerstvení apod.).

34. Projednala žádost majitelky domu o poskytnutí obecního pozemku pro parkování 
osobního vozidla. Rada souhlasí se záměrem.

35. Projednala škodní událost (poškození skla osobního vozidla křovinořezem) způso-
benou pracovníkem obce a rozhodla o uhrazení škody následovně: 1000 pracovník 
obce jako spoluúčast, zbytek z  rozpočtu obce. Celková škoda se odhaduje kolem 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 7

4500 Kč. Současně rada pověřila starostu k  navržení úprav pojištění obce, aby se 
vztahovalo i na tyto případy.

36. Schválila odměnu ředitelce MŠ a  ZŠ Mgr. Radmile Mikulincové za I. pololetí roku 
2023.

37. Projednala žádost ředitelky ZŠ a MŠ ve věci uzavření nájemní smlouvy se ZUŠ Mora-
va a rozhodla, že ji má uzavřít ZŠ s využitím obdobné smlouvy, jako má ZŠ Bílovice. 
Rozhodnutí, zda obecně ano či ne, ponechala na ředitelství školy.

38. Schválila smlouvu o převodu práv a povinností z územního rozhodnutí na akci „Sta-
tické zajištění MK Horní Šraňky – SO 401: přeložka vzdušného vedení NN z Obce 
Březolupy“ na EG.D, a.s.

39. Bylo diskutováno o možném dalším postupu dotační akce „Tréninkový sál – nástavba 
2 NP podlaží Šaten pro sportovce“. Rada se seznámila s nabídkou fi rmy ND agentu-
ra, s.r.o., Zlín, na dotační management (stejná fi rma ho prováděla i loni). Nabídka je 
o 5000 Kč vyšší než loni, což je pro radu nevyhovující. Místostarosta se pokusí vyjed-
nat slevu 25 % (stejnou jako dává letos dodavatel SK pro akci „Sportovní areál Březo-
lupy“), nebo bude osloven jiný zhotovitel managementu k předložení nabídky.

40. Schválila záměr na opakování kurzu první pomoci v rozsahu jako v minulém roce. 
Ing. Janát byl pověřen, aby oslovil školitele ve věci předložení cenové a termínové na-
bídky.

41. Schválila objednání inzerátů v různých médiích na obsazení stomatologické ordinace 
v obci. Celková cena bude do 50 000 Kč.

42. Projednala záměr na možný odkup vybavení stomatologické ordinace s jeho případ-
ným dalším přeprodáním nebo pronajmutím novému stomatologovi, pokud bude mít 
zájem o ordinaci a nebude mít své vybavení.

43. Schválila žádost majitele domu, podanou pod č. 03/2021, o proplacení dotace ve výši 
115 000 Kč na výstavbu nového domu v místě starého.

44. Schválila žádost Českého zahrádkářského svazu o změnu účelu obecní dotace z opravy 
retenční nádrže na úpravu chodníku a prostor před vstupem do budovy pálenice.

45. Schválila objednání reklamních předmětů a oblečení u různých dodavatelů pro potře-
by obce: 100 ks dárkových láhví (0,25 l) a krabiček, 50 ks polokošilí a zástěr.

46. Schválila konečnou výši víceprací akcí „FVE BDSP a BDMH“, vyčíslenou fi rmou NOBI-
LITY, s.r.o., Kunovice. Cena u BDSP je 113 696 Kč a BDMH je 31 966 Kč (tj. 27 266 Kč
+ 4 700 Kč backup), vše bez DPH.

47. Projednala žádost DIAKONIE ČCE Uh. Hradiště a po poradě s předsedkyní sociální 
komise JUDr. Hoferkovou souhlasila s bezplatnou inzercí jejich služeb na webu obce 
i ve zpravodaji.

48. Prodiskutovala podnět Ing. Janáta na osazení košů na psí exkrementy v parcích. Sta-
rosta byl proti především s ohledem na vysypávání košů a likvidaci jejich obsahu. Mís-
tostarosta bude kontaktovat Ing. arch. Špillera ve věci výběru vhodných košů, nejlépe 
obsahujících zařízení na výdej rozkladatelných sáčků.

49. Bylo diskutováno o možném dalším postupu dotační akce „Tréninkový sál – nástavba 
2 NP podlaží Šaten pro sportovce“. Místostarosta informoval o  nepřijetí návrhu na 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 8

slevu 25 % původním zpracovatelem dotačního managementu. V současné době se hledá 
nový zhotovitel těchto prací.

50. Schválila odstoupení od žádosti na dotaci pro vybavení hasičské zbrojnice přes MAS Dolní 
Poolšaví z důvodu nemožnosti dodržení stanovených podmínek. Bylo schváleno proplace-
ní dotačního managementu panu Šobáňovi (ADIUTORIUM NOSTRUM, IČ 01495321) 
ve výši 19 600 Kč (neplátce DPH). Původní částka byla navýšena o cca 3000 Kč za zvýšené 
náklady při kontrole dotačním zdrojem. Finance ve výši 250 000 Kč určené pro naši obec 
přes naši MAS DP budou moci být využity na jinou akci. Starosta rozeslal ostatním členům 
rady využití dotace v okolních obcích.

51. Projednala žádost spolku Rover scout na ořez nebezpečných stromů v okolí chaty IVVI. 
Obec zajistí ořez nebezpečných stromů ve výškách specialistou, ostatní ořezy si zajistí spo-
lek na své náklady.

52. Schválila postup při obsazení volného bytu na BDSP. Bude použit obvyklý postup, tj. zve-
řejnění záměru a výběr nového nájemníka s preferencí důchodců (starobních i  invalid-
ních) a dále budou posuzovány jejich sociální, zdravotní a rodinné poměry. Nový nájem-
ník musí plnit dotační podmínky při stavbě bytového domu, tj. nevlastní žádný objekt 
k bydlení a jeho příjem splňuje daná kritéria.

53. Ing. Janát informoval o termínu vypsání dotace na hasičské zbrojnice. Výzva již byla vypsá-
na, termínem doručení je 25. 9. 2023. Rada rozhodla, že žádost bude podána co nejdříve.

54. Projednala další postup při hledání pachatele posprejovaných obecních i jiných objek-
tů a zařízení. Jsou již tipy na možné pachatele, informace byly předány Policii ČR.

Ing. Radek Berecka, místostarosta

Renovace památníku obětem II. světové války 

Památník obětem světové války z let 1939–45 v naší obci se nachází v blízkosti věže kostela Na-
nebevzetí Panny Marie. Byl slavnostně odhalen 1. května roku 1952. Od tohoto roku nebyl nijak 
výrazněji upravován, pouze v roce 2015 proběhla částečná oprava jeho horní části a zřízení nového 
chodníku k němu v návaznosti na opravu okolních chodníků.

V horní části památníku je uvedeno devět 
jmen obětí tohoto světového válečného kon-
fl iktu z řad občanů, kteří měli různou vazbu na 
obec Březolupy. Horák Bohumil, Horák Josef, 
Hubáček Josef, Kadlec František, Kovář Fran-
tišek a Křen Ludvík se zde přímo narodili. Jiní 
zde žili a  pracovali: Špundová Irma měla ob-
chod, MUDr. Maňásek Jan a MUDr. Václavík 
Jan provozovali lékařskou praxi. Na spodní čás-
ti památníku je uvedeno jedenáct jmen vojáků 
rumunské armády, kteří položili život za osvo-
bození Březolup a jejich okolí od okupantů.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 9

Obec Březolupy se rozhodla, že provede opravu tohoto památníku, a snažila se získat na fi nan-
cování těchto prací dotaci. V roce 2022 byla úspěšná se žádostí u Ministerstva obrany ČR. Práce byly 
v souladu s rozhodnutím o přidělení dotace naplánovány na rok 2023. Starý památník byl v polovině 
května rozebrán a odvezen do kamenické dílny fi rmy HaServices, s.r.o., do Huštěnovic. Byl rozebrán 
celý památník včetně základů a následně vytvořena jeho věrná kopie z nových materiálů. 

Celý památník je z kvalitního pískovce, a tudíž by měl vydržet dlouhou řadu let. Žádáme proto 
občany, aby svíčky umísťovali na ocelové tácky nebo před památník. Další vzpomínkové předměty 
(kytice apod.) pak jen před památník. Pokud budou položeny přímo na pískovec, hrozí jeho znečiš-
tění, které je v případě vosku neodstranitelné.

Nový památník byl opětovně vztyčen dne 24. července 2023. V posledních dubnových dnech 
roku 2024 tak bude poprvé využit při příležitosti každoročního slavnostního kladení věnců, které 
organizuje obec Březolupy. Tato pieta za účasti březolupských občanů probíhá již tradičně jako spo-
lečná vzpomínka na oběti I. i II. světové války. 

Celkové náklady na renovaci památníku dosáhly výše 345 550 Kč. Dotace z toho byla 276 445 Kč, 
zbývající prostředky budou uvolněny z rozpočtu obce Březolupy. 

Stejně jako u opravy památníku obětem I. světové války v roce 2015 i tentokráte byla do těla pa-
mátníku vložena pamětní schránka pro budoucí generace. Do měděného pouzdra byly vloženy in-
formace o obyvatelích obce v roce 2023, článek o konci II. světové války v Březolupech, poslední čtyři 
čísla Březolupského zpravodaje, současné fotografi e obce a jejího okolí a platné mince a bankovky.    

Ing. Radek Berecka, kronikář obce

50 let
Abrhámová Lenka
Fajtová Gabriela
Hubáčková Miroslava
Jurák Vlastimil
Kadlčík Vojtěch
Konečný Jakub
Kraus Petr
Mastilová Dana
Mlýnková Dagmar
Němcová Dagmar
Ševčík David
Valenta Radek
Váňa Marek
Yassine Lenka

60 let
Rosík Svatopluk

Jubilanti říjen – prosinec 2023

65 let
Ambruzová Hana
Bařicová Olga
Dohnal Jan 
Hoferková Stanislava
Hubáček Miroslav
Hrabicová Jana
Hybler Josef
Hyblerová Brigita
Kalašová Marcela
Žáček Miroslav

70 let
Davidová Ingrid
Faltýnek Petr
Faltýnková Alena
Ondroušek Vladislav
Pospíšilová Dagmar
Šopík Leonard
Špaček Karel

75 let
Mikel František

80 let
Křístek Ivo
Ševečková Libuše

85 let
Havlíková Marie

90 let
Pastyříková Libuše

96 let
Fusek František – nejstarší občan 
obce



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 10

Rozloučení s žáky 9. ročníku

Březolupy na starých mapách

1. Úvod
Již delší dobu ve mně uzrával nápad na zpracování přehledu starých map, na nichž je zobra-

zena naše moravská vesnička Březolupy. Dal jsem se tedy do práce a výsledkem je tento článek, 
který vás doufám obohatí novými informacemi a někoho možná i naláká k prozkoumání sta-
rých map na internetu.

2. Nejstarší mapy Moravy
Připomenu na tomto místě, že první písemná zmínka o obci Březolupy je na listině „Codex 

diplomatica Moraviae“ ve III. svazku č. 317. Smil ze Střílek, brumovský kastelán, zakládá ve Vi-
zovicích klášter cisterciáků, nazvaný po zakladateli Smilheim. V zakládací listině, vydané v Olo-
mouci, uvádí, co všechno ze svého majetku postupuje řádu. Mimo jiné je v textu: „Item quicquid 
habuimus in Brsiesolup villa, antedictos fratres volumus possidere.“ V překladu: „Rovněž co-
kolivěk jsme měli na obci (též statku) Březolupy, uvedené bratry tam chceme usadit.“ Dáno 
v Olomouci, v neděli po Nanebevzetí Panny Marie, 1261. Mapa z  této doby však neexistuje, 
takže máme zachován pouze latinský název naší obce.

První mapa, na níž jsou Březolupy již zakresleny, a to pod názvem „Bresolup“, byla vytvo-
řena v letech 1613–22 Janem Amosem Komenským, rodákem z nedalekého Uherskobrodska. 
Na této mapě jsou zapsány jenom města a  významnější vesnice v  okolí: Březolupy, Bílovice, 
Ořechov, Napajedla, Malenovice, Spytihněv.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 11

Březolupy a okolí na mapě Komenského (1613–22)

V 17. století pak následova-
la mapa Blauenova z roku 1629. 
Poté Jansoniova z roku 1630. Po 
ní pak koncem 17. věku mapy 
Da Vignolova z roku 1692 a Vis-
cherova ze stejného roku. Větši-
na těchto map byla kopií Ko-
menského mapy, a  tedy i název 
byl stejný – „Bresolup“ (užívaný 
v jednotném čísle).

Další mapy pak jsou již ze 
století osmnáctého. Nejdříve 
známá mapa Mullerova z  roku 
1716, na níž je naše obec pod 
názvem „Brezolup“. Poté pak Seuttenova z  roku 1735, dále Pfeff elova z  roku 1739. Poslední 
pak mapa Lidlova, která byla vytvořena l. P. 1750. Tyto mapy pak byly většinou kopiemi mapy 
Mullerovy a tím je dán i stejný název vesnice.

Mapy Komenského a Mullerova jsou pro toto období nejen pro Březolupy hlavním mapo-
vým zdrojem. Na mapách z tohoto období jsou zobrazeny vodní toky, pohoří a města, městečka 
a vesnice. Vše však spíše schematicky než geografi cky. Mapy z této doby si lze prohlédnout na 
Wikipedii.

3. Vojenské mapování 1764 až 1885
Následující mapy již byly 

zpracovány podrobněji, a to 
především proto, že sloužily 
převážně vojenským úče-
lům. Proto na nich byly ne-
jen vodní toky, ale již i cesty, 
lesy a rozložení domů.

Úvodní mapou v  tomto 
bloku je První vojenské ma-
pování z  let 1764–68. Tato 
mapa vznikla za panování 
rakouského císaře Josefa II. 
Je již v konkrétním měřítku 
(přibližně 1 : 28 800) a naše 
obec je na ní pod názvem 
„Prezolup“. Měření provádě-
li důstojníci prohlídkou teré-
nu tzv. od oka, a není tudíž 
zcela přesná.

Březolupy s jezerem u lesa Kaménka na mapě
Prvního vojenského mapování (1764–68)



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 12

Protože bylo nutné mapy dále zpřesňovat, byly postupně v  letech 1806–69 na území ce-
lého rakouského císařství zpracovány mapy Druhého vojenské mapování. Na této mapě jsou 
Březolupy pod názvem „Brzezolup“. Zde již bylo měření prováděno vojenskými triangulátory 
a topografy, což zaručovalo přesnější výsledky, a byly nově zachyceny skutečné výšky kopců.

Završením celého cyklu těchto map pak bylo v letech 1869–85 Třetí vojenské mapování. Na 
této mapě jsou Březolupy pod názvem „Březolup“. Důvodem dalšího mapování byla potřeba 
odstranění nedostatků druhého mapování. Některé z map byly vzhledem k délce zpracování 
v  celé monarchii již značně nepřesné. Oproti předchozímu mapování byl nově znázorňován 
výškopis, a to kromě šraf a výškových kót také pomocí vrstevnic. Mapy z této doby si lze pro-
hlédnout na adrese www.oldmaps.geolab.

4. Mapa stabilního katastru z roku 1828
V této části se vrátím 

ke své oblíbené a v něko-
lika článcích již citované 
Mapě stabilního katast-
ru, která je pro Březolu-
py z  roku 1828. Pořízena 
byla v  první polovině
19. století za účelem zís-
kání dostatečně přesného 
měřického podkladu pro 
stanovování pozemko-
vé daně. Nejdříve byly 
přesně vymezeny hranice 
pozemků. Takto označe-
né pozemky byly posléze 
zaměřeny. Přesné trigo-
nometrické zaměření provádělo v terénu několik polních měřičských skupin.

Na této mapě jsou již uvedeni vlastníci pozemků, parcelní čísla, popisná čísla domů, místní 
názvy, budovy, cesty, toky, druhy pozemků a další informace. Je proto hlavním mapovým zdro-
jem pro badatele nejen po svých předcích, ale i  rozsahu vesnic a  jejich vzhledu. Mapy všech 
vesnic si lze prohlédnout na adrese: www.indikacniskici/skica.

5. Závěr
Tento článek, stejně jako ostatní s historickou tematikou, bude uložen i na webu obce v zá-

ložce HISTORIE OBCE pro další možné využití.
Závěrem tohoto článku bych všem rád popřál hezký a poklidný podzim. Užívejte si života, 

protože ten nám každý den přináší možnost se něco nového dovědět, naučit nebo navštívit zají-
mavé místo. Jak však všichni víme, náš čas na tomto světě není neomezený. Tak na nic nečekejte 
a využijte ho co nejvíce.

Radek Berecka, písmák a kronikář obce Březolupy

Zámek a okolí na mapě Stabilního katastru (1828)



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 13

Dětský den s březolupskými spolky

V sobotu 17. června 2023 se v centru obce uskutečnil Dětský den s březolupskými spolky. 
Sto dvacet dětí, které se akce zúčastnily, si na celkem osmnácti stanovištích vyzkoušelo aktivity 
spolků, kroužků a různých organizací, jež v Březolupech působí. Po splnění všech úkolů na po-
měrně dlouhé trase čekala na děti v cíli odměna – točená zmrzlina, cukrová vata, popcorn a také 
špekáček k opečení.

Záměrem této akce bylo nejenom příjemně prožité rodinné odpoledne, nýbrž také předsta-
vení místních aktivních spolků a jejich činnosti veřejnosti. Domnívám se, že většina návštěvníků 
až na místě zjistila, kolik různých spolků v naší obci působí.

Ráda bych poděkovala všem spolkům, které se do akce aktivně zapojily, ať už přímo na jed-
notlivých stanovištích či zajištěním nezbytného organizačního zázemí. Jmenovitě bych chtěla po-
děkovat obci Březolupy, SK Březolupy – fotbalovému oddílu, volejbalovému oddílu a TSS Poho-
da, TS Březolupy – MotocrossTeamu Březolupy a Letecko-modelářskému klubu, Kynologickému 
klubu, SDH Březolupy, SRPŠ Březolupy, Klubu důchodců, ČZS Březolupy, ČČK Březolupy, Mys-
liveckému sdružení Březolupy, Českému svazu včelařů, KČT Chřibský lenochod, TS Botík, Far-
nosti Březolupy, paní Míle Provazníkové, Březové třísce a hodové chase. Poděkování patří rov-
něž Nadačnímu fon-
du Řemeslo pomáhá 
a  společnosti Tradix, 
které sponzorsky za-
jistily sladké odměny 
pro děti.

Z  výše uvedeného 
výčtu je zřejmé, že Bře-
zolupy jsou obcí boha-
tou na spolkový život. 
Doufejme, že to tak 
zůstane i nadále. Všem 
zástupcům spolků pře-
ji, aby je neopouštěla 
chuť a energie do další 
práce, neboť jakákoliv 
dobrovolnická činnost 
je činnost sice nároč-
ná, ale zároveň potřeb-
ná a velmi záslužná.

Mgr. Barbora Ně-
mečková, předsedkyně 
Kulturní komise Rady 

obce Březolupy



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 14



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 15



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 16



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 17



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 18



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 19

Poděkování dárcům krve

Výbor MS ČČK Březolupy uspořádal 12. 7. 2023 besedu s  bezpříspěvkovými dárci krve 
z naší obce. Besedy se zúčastnili také zástupci obce: JUDr. Stanislava Hoferková, radní obce, 
a MUDr. Anna Otrhálková.
Poděkování patří těmto dárcům: 
10 odběrů – Bronzová medaile prof. MUDr. Jana Janského
Šuranský Jaroslav
Kuklová Vladimíra
20 odběrů – Stříbrná medaile prof. MUDr. Jana Janského
Petřík Pavel
Říha Adam
Vykoukal Jiří
Svobodová Petra, DiS.
Juřena Jaroslav
40 odběrů – Zlatá medaile
Čejková Dagmar
80 odběrů – Zlatý kříž ČČK 3. třídy
Blažek Zbyněk
Ing. Krenar Petr

Dárce krve jsme si pozvali proto, že si jejich ušlechtilého daru velmi vážíme. Darovat krev 
nebo krevní plazmu je ten největší dar. Krve není nikdy dostatek.

za výbor MS ČČK Štěpánka Blahová



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 20

Vám dárcům patří naše díky

Vám dárcům patří naše díky,
že zůstáváte s námi dál
a svou krví opakovaně pomáháte tam,
kde by život bez Vás z těla vyprchal.

Svou životodárnou tekutinou,
kterou ani moderní farmakologie nedokáže 
vyrobit,
pomáháte neznámým pacientům po složitých 
operacích
život zachránit!

Ze srdce Vám upřímně děkujeme
a Vašeho daru si všichni vážíme.
Vytrvejte ve svém odhodlání
pomoci všem potřebným k uzdravení!

Přijměte za nás všechny 
to krásné gesto díků
a všem Vám ještě jednou
plnou náruč díků.

MUDr. Anna Otrhálková

Dárci krve 12.7.2023



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 21

Letní akce oddílu turistiky

Letošní léto se našemu 
spolku moc nevyvedlo.

Po úspěšném plnění 
odznaku Skalní útvary 
Zlínského kraje nastal 
útlum a  vzhledem k  po-
časí a  zdravotním pro-
blémům některých členů 
se uskutečnilo minimum 
plánovaných akcí. S mini-
mální účastí proběhl ve-
černí pochod přes Komá-
rov a Karlovice, výšlap do 
Luhačovic a okolo Březo-
lup. V  náhradním termí-
nu se uskutečnila úspěšná 
plavba po Moravě s  pře-
nocováním na břehu řeky. 
Dále si několik členů udě-
lalo výlet do Kysuc a také 
na Velkou Raču. Celostát-
ní sraz mládeže se neko-
nal a ani místní stanování 
mládeže se nakonec pro 
různé překážky neusku-
tečnilo. Pozitivní byla 
účast na setkání mládeže 
se spolky v  Březolupech. 
V září se členové zúčastní 
Slavností vína, posledních 
dílů turistické akce Skal-
ní útvary Zlínského kraje 
a  očekávaného výletu na 
Radhošť.

Doufáme, že poslední 
týdny roku se nám bude 
dařit lépe a budeme zvlá-
dat naplánované akce.

Hubert



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 22

Hasičská aktivita stále roste aneb mládí vpřed

Činnost a plány březolupského hasičského sboru neustále nabírají na obrátkách, až se to 
občas zdá nereálné splnit, ale vždy společnými silami najdeme způsob, jak nezpomalovat a jít 
stále vpřed. Ostatně občané, kteří se zajímají o dění v obci, mohou potvrdit, že ty hasiče nebo 
alespoň to jejich červené auto je pořád vidět. Jen pro představu máme v přehledu o aktivitách 
od začátku roku již 41 záznamů z akcí pro veřejnost, pro děti, z požární prevence, zásahů 
jednotky a také ze závodů mladých hasičů, ke kterým se vrátím později.

Z akcí pro veřejnost bych chtěl zmínit stavění máje. Byť byl letošní rok premiérový, snad 
se dobře vydařil a doufám, že se nám podaří tuto příjemnou tradici do budoucna rozvinout. 
Přece jen v mnoha vesnicích je stavění máje událostí, kdy se sejde celá vesnice a společnými 
silami se dílo podaří. Tak proč by to nešlo i u nás? Letos se za březolupskou májku určitě 
nemusí stydět ani ročník 2005/2006, se kterým jsme při organizaci spolupracovali. Byla krás-
ná, rovná a mezi parkovými stromy vyčnívala do širokého okolí. Další ročník se pokusíme 
naplánovat a prezentovat ještě lépe, aby se akce zúčastnilo více občanů než v letošním roce.

Když procházím akce pro děti, za zmínku určitě stojí branný den se základní školou. Tady 
se nejednalo o  blbnutí s  pěnou nebo s  vodou jako při ostatních rošádách, ba naopak. Při 
vymýšlení programu jsem se snažil navázat na minulý ročník, kdy jsme s kolegy z jednotky 
dětem předváděli naživo hašení hořícího oleje vodou. Také následky takového hašení a po-
učení, jak hasit olej či jak se chovat v podobných situacích. Proto letos následovala simulace 
pohybu v zakouřeném prostoru. Do uzavřeného altánu jsme připravili překážkovou dráhu 
z laviček, kuželů a vybavení, které bylo po ruce. Samozřejmě nechybělo zakouření dýmovnicí 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 23

pro opravdový efekt hořícího domu a tradá s dětmi dovnitř. Alespoň na pár vteřin si všichni 
zkusili pobyt v prostoru, kde se prakticky nedá dýchat a možnost pohybu je značně omezena. 
Nejzajímavější pro mě byly závěrečné konzultace s dětmi, které říkaly své pocity a názory na 
takovou situaci. Snad si z naší ukázky něco odnesly a doufám, že se nikdy nestanou oběťmi 
podobné události. A pokud ano, tak že si vzpomenou na naši přednášku a zachovají se správ-
ně.

Tímto mohu postupně navázat na akce týkající se požární prevence. Evakuace základní 
školy – několik měsíců připravovaní, plánování, schvalování, konzultací a utajování, aby na 
zaměstnance i žáky základní školy vše působilo jako ostrý zásah. V závěru bylo za hodinu po 
všem. Naplánovaná byla simulace požáru v plynové kotelně, akutní evakuace všech osob do 
sportovní haly a prohledání celého objektu. Akce proběhla společně s  jednotkou z Bílovic, 
ovšem pro nás bylo cvičení v takovém rozsahu premiérou. Po spuštění události krajským ope-
račním střediskem sirénou a svolávacími prostředky jednotky dorazily na místo a započaly 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 24

likvidaci pomyslného požáru a evakuaci všech osob. Součástí cvičení byl i transport zraně-
ných osob, kdy si členové obou jednotek otestovali vyprošťování osob z objektu. Vše proběhlo 
v pořádku podle plánu, nikomu se nic nestalo a jednotky si procvičily možnosti takové mi-
mořádné události. Chtěl bych tímto velmi poděkovat personálu školy za součinnost, paní ře-
ditelce za ochotu a důvěru a samozřejmě i panu školníkovi za spolupráci, protože vlastně prá-
vě on byl ten, kdo to všechno spustil telefonátem na linku 150 se zprávou, že mu hoří kotelna.

Další velkou radostí březolupských hasičů je nová generace, mladá krev. Původně to byly 
jen děti, které si s námi chodily hrát a vozit se hasičským autem. Ale jak šel čas, z dětí se stali 
žáci, dorostenci a teď se nebojím říct, že právě oni budou našimi nástupci. Vše začalo hrát-
kami v hale, spojováním hadic a blbnutím v hasičárně. Až v loňském roce jsme děti vzali na 
dvoje závody. Jejich nadšení a soutěživost nás tlačila natolik, že se aktivita mladých hasičů 
naprosto „zvrhla“ v obrovskou smršť událostí. Dvakrát týdně trénink, každý víkend soutěže, 
přechod z dětských hadic na dospělácké, což znamená dvojnásobek délky, než byli zvyklí. Sa-
mozřejmě „vymetání“ všech možných závodů po Zlínském kraji a různých soutěží pro mladé 
hasiče. Aktuálně se s mládeží nejvíce věnujeme požárnímu útoku. Letos máme za sebou účast 
již na třinácti závodech, a to třeba i ve vzdálených obcích, jako je Nevšová, Bratřejov nebo 
Vrbětice. Díky jejich věku se řadí do kategorie dorost, ovšem když s nimi běží jeden plnoletý 
soutěžící, mohou se účastnit i kategorie dospělých. Samozřejmě toho využívají, takže nastou-
pí rovnou na dva útoky na jedné soutěži. Mnohdy i na tři, když se zdržíme na noční závody. 
Osobně bych je nazval skokany roku, protože se tlačí s takovou vervou, že za svoji první sezó-
nu přesedlali z dětí na dorostence, což nebylo ani trochu jednoduché, a rovnou se tlačí i mezi 
dospělé. Ovšem ani výsledky nemají vůbec k zahození! Přivezli si už i dva poháry za umístění 
a další výhry, které si ale vypijí, až budou plnoletí.  Byť výsledné časy útoků zatím nejsou 
mezi špičkami, i  tak si celkové snahy a aktivity povšimlo Okresní sdružení hasičů Uherské 
Hradiště. To naši mládež přizvalo na soutěž O zlatý pohár hejtmana Zlínského kraje v Kněž-
poli, kde se setkají společně s týmy z vrchních příček. Snahy a soutěživosti si velmi ceníme 
a snažíme se mládež podporovat, jak jen to jde. Samotné cestování po soutěžích, startovné, 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 25

poplatky, údržba požární stříkačky a další výdaje jsou pro pokladnu sboru doslova jako černá 
díra. Nesmím zapomenout zmínit volný čas trenérů a dalších zúčastněných. Ale mládež se 
opravdu snaží nejen ve sportu. Díky jejich pomoci na brigádách a při různých akcích SDH 
bych si je dovolil zařadit mezi plnohodnotné členy a tím si veškerou podporu zaslouží. Na 
povzbuzení v tom, co dělají, jsme jim mimo jiné za pomoci sponzorů zakoupili nové sportov-
ní hadice v hodnotě 14 000 Kč a vybetonovali plochu pro základnu požárního útoku na cvičišti za 
obcí v hodnotě 20 000 Kč. Za úhradu téměř poloviny nákladů velmi děkujeme sponzorům – Binar 
vodo topo, Auto Ravira a Restaurace U zámku.

Letošní aktivní rok dodal sboru jiný pohled a do budoucna plánujeme organizaci dalších 
sportovních týmů tak, abychom se mohli prezentovat v kategoriích starší žáci, dorostenky, 
dorostenci, ženy a možná i muži. S ohledem na fakt, že se naše stará dobrá požární stříkačka 
PS 12 stává pro sport nedostačující, nás také láká nákup zánovní stříkačky se sportovní úpra-
vou PS 20, ovšem o tom až v dalším čísle zpravodaje.

Do konce roku zatím plánujeme tradiční sběr železa a hasičskou drakiádu vol. 3. Termíny 
s dalšími informacemi se dozvíte na letácích, sociálních sítích a na obecním webu.

Na závěr všem občanům přeji pozitivní myšlení a pevné zdraví.
za Sbor dobrovolných hasičů Březolupy Jaroslav Šuranský, starosta sboru

Poděkování

Činnost SK Březolupy v sezoně 2022–23

Chtěla bych touto cestou poděkovat našim hasičům, především Ivetce a Jardovi Šuranským, 
za přístup a čas, který věnují po celý rok mladému hasičskému dorostu.

Nejsou to jen tréninky a příprava, ale téměř každý víkend po celé prázdniny s nimi objížděli 
soutěže v blízkém i vzdáleném okolí (např. Mistřice, Velký Ořechov, Nevšová, Kněžpole, Vrbě-
tice, Hradčovice, Salaš, Tečovice a další).

Je vidět jejich pokrok a snaha, a pokud je jejich cesty nerozdělí (téměř celé družstvo přechází 
na SŠ), budeme se moct těšit v příštím roce snad i na nějakou medaili… Nebo zlákají další děti, 
které by se chtěly věnovat tomuto hezkému sportu a možná i se v budoucnu věnovat tomuto 
náročnému a nezbytnému povolání.

rodič mladých hasičů

SK Březolupy, z.s., je veden výkonným výborem, který stejně jako v minulých letech zajišťoval 
servis pro své oddíly i celou členskou základnu.

Finanční zajištění se podařilo získat dotacemi od obce Březolupy, NSA (program „Můj klub“) 
a nově pro rok 2023 i od Zlínského kraje. Dále má klub výnosy i z nájemních, sponzorských a daro-
vacích smluv, členských příspěvků a vlastních zdrojů (např. z auto-moto burzy, pořádání hodů). Na 
Národní sportovní agenturu byly podány žádosti o dotaci z programu „Můj klub“ na roky 2022 i 2023, 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 26

které byly úspěšné. Dotace získaná pro rok 2022 ve výši 231 390 Kč byla řádně vyúčtována, stejně jako 
dotace od obce. Vyúčtování letošních dotací proběhne po jejich dočerpání ve druhé polovině roku.

SK mělo celkem šest oddílů, které byly v sezoně 2022–23 různě aktivní.

1) Tanečně sportovní skupina Pohoda
Pod vedením vedoucích bylo zajištěno cvičení dle skupinek ve víceúčelové hale a v prostoru ta-

nečního kola za halou. V oddíle cvičily děti a mládež od 4 do 18 let z Březolup i okolí. Činnost se 
zaměřuje zejména na pohybové a sportovní aktivity ať už na nářadí, s cvičebními pomůckami, různé 
pohybové a sportovní hry. Neuskutečnila se žádná veřejná vystoupení. Kolektiv dětí i cvičitelek se 
podařilo udržet, za což jim patří velký dík.

2) Oddíl fotbalu
Oddíl fotbalu měl v daném období čtyři aktivní týmy hrající pravidelnou soutěž: přípravku, žáky, 

dorost a muže. Patříme tak do malé skupiny klubů, které mají všechny kategorie. A dále mužstvo hrá-
čů nad 35 let, které se ovšem neúčastní soutěžních utkání. Činnost tohoto oddílu je téměř celoroční 
a klade největší nároky ze všech oddílů, a to jak na organizační, tak i materiální zabezpečení.

V soutěžním ročníku 2022–23 probíhala činnost oddílu bez omezení.
• Přípravka hrála okresní soutěž. Od sezóny 2017–18 se výsledky ani tabulky v této kategorii neu-

vádějí a ostatně ani nejsou důležité. Hráčům se 3× týdně věnovali především Vít Burša a Luboš 
Hoferek. Pomáhali však i někteří z tatínků budoucích fotbalistů.

• Žáci i v této sezoně hráli utkání v tzv. kategorii „M“, tedy na šířku hřiště s počtem hráčů 7+1, a to 
rovněž v rámci okresní soutěže. V ročníku 2022–23 skončil tým poslední z jedenácti týmů, což 
bylo způsobeno absencí hráčů nejstarších ročníků, kteří jsou v této kategorii rozdílovými hráči. 
Naopak pravidelně hráli kluci z přípravky. Ale ani u tohoto mužstva není důležité umístění v ta-
bulce, důležitější je spíše výchova hráčů pro dorost. Trenéry byli Martin Florián a Dušan Hrabec.

• Dorost vytvořil v této sezoně mužstvo sdružené se sousedním klubem TJ Nedachlebice. Mužstvo 
působilo v okresním přeboru. V soutěžním ročníku 2022–23 skončil tým sedmý z deseti. Ani 
u tohoto mužstva nebylo pro klub důležité umístění v tabulce, ale spíše výchova hráčů pro tým 
mužů, kde jich již mnoho v tomto soutěžním ročníku vypomáhalo a bez nichž by muži ani ne-
mohli k zápasům nastoupit. Trenérem byl opět Tomáš Stašek, jemuž „vypomáhal“ trenér mužů.

• Muži na podzim roku 2022 bohužel navázali na nevalné výsledky z předchozí sezony a ani v nižší 
třídě se jim moc nedařilo. Po podzimu byli na předposledním místě, a i když to nebyla jeho vina, 
rozhodlo se vedení oddílu pro změnu trenéra. Po dvou a půl letech ukončil práci pro SK František 
Kukla. Tímto mu chci ještě jednou poděkovat. Před jarní částí ročníku 2022–23 se stal hrajícím 
trenérem Jiří Korenný. Tomu se i přesto, že měl často problém se složením sestavy, kterou musel 
doplňovat dorostenci, podařilo tým stabilizovat. Přišly i lepší výsledky a zlepšená hra. Nakonec se 
muži umístili na 11. místě ze čtrnácti účastníků. Já osobně doufám, že v nové sezoně se týmu bude 
dařit ještě lépe a umístí se v horní polovině tabulky.
I tady patří velký dík všem trenérům, kteří se ve vlastním volnu věnují práci pro mládež, případně 

trénování mužů.
Rozpis zápasů pro sezonu 2023–24 již byl jako každoročně zveřejněn na webových stránkách 

obce.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 27

3) Oddíl volejbalu
Od podzimu 2018 není volejbalový tým přihlášen do žádné soutěže. Po delší době se však 

podařilo obnovit pravidelnou činnost oddílu, za což osobně děkuji pánům Pavlovi Mizerovi 
a Staniku Hubáčkovi.

Na jaře 5. 3. 2022 proběhl v hale již 47. ročník uličního volejbalového turnaje. Turnaj se usku-
tečnil po roční odmlce, jediné v celé historii turnaje, kdy organizaci zhatila pandemie, a to jak 
v zaužívaném jarním termínu, tak i v náhradním termínu podzimním. Vítězství obhájili hosté 
ze Vsetína, na druhém a třetím místě se umístila družstva složená z březolupských volejbalistů – 
Herodes tým a DŽUP. Slavnostního ukončení s vyhlášením pořadí a předáváním cen se ujal již 
neodmyslitelně nestor březolupského volejbalu, pan Jindra Michálek.

Díky obětavým volejbalistům, kteří v minulosti oddílem prošli, jsme znovu rozběhli kroužek 
minivolejbalu (dětský volejbal). Bylo překvapením i pro nás samotné, že se nám na prvním tré-
ninku sešlo přibližně 30 dětí od první do osmé třídy. Takové věkové rozpětí si vyžaduje rozdělení 
dětí do menších skupinek, v nichž přizpůsobujeme herní aktivity jejim schopnostem.

V průběhu léta jsme započali s čištěním zpustlého beachvolejbalového kurtu v kempu. Po 
mnohahodinovém brigádnickém úsilí, do kterého se zapojili i mnozí „nevolejbalisté“, se poda-
řilo koncem prázdnin zahájit tréninky v osvědčeném čtvrtečním podvečerním čase. V následu-
jícím roce bychom do tréninkového procesu přes prázdniny rádi zapojili i děti, které budou mít 
zájem, a uspořádali malý beachvolejbalový turnaj.

4) Cvičení mužů
Pod cvičením mužů působí již několik let fotbalisté nad 35 let. Scházejí se ve dvou skupinách 

1× až 2× týdně v zimě ve víceúčelové hale, případně v létě na fotbalovém hřišti. Koncem sezo-
ny 2022–23 se zúčastnili tradičního regionálního turnaje hráčů nad 35 let Regionu Za Moravú 
v Mistřicích, na němž se Březolupy umístily na 3. místě ze šesti účastníků.

5) Oddíl badmintonu
Oddíl nehrál žádnou soutěž. Probíhaly tréninky dospělých i mládeže pod vedením Antonína 

Zálešáka.

6) Oddíl fl orbalu
Oddíl nehrál žádnou pravidelnou soutěž. Hráči mládežnického věku se nepravidelně schá-

zeli k tréninkům ve víceúčelové hale. Dále byl v hale zorganizován fl orbalový turnaj pro místní 
i okolní týmy.

7) Cvičení žen
Tento oddíl je již delší dobu nefunkční. V zimních měsících probíhalo v hale cvičení žen, 

které však nebylo organizováno SK.
Přeji všem závěrem hezký podzim s doporučením jakéhokoliv pohybu, nejlépe na čers-

tvém vzduchu. Rádi Vás pak mezi sebou uvítáme jako aktivní členy nebo diváky při našich 
zápasech.

za SK Březolupy Ing. Radek Berecka, předseda spolku



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 28



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 29

Volejbal v létě

V sobotu 15. 7. jsme uspořádali nultý ročník turnaje v beach volejbalu. Na rozehřátém písku 
jsme odehráli v počtu sedmi hráčů zápasy systémem „každý s každým“. Utkání přihlíželo mno-
ho podporovatelů především z  řad rodinných příslušníků a  čtyři čápové. Historicky prvním 
vítězem se stal Břeťa Hanáček, který byl za odměnu svlažen kýblem studené vody. Druhým 
veskrze historickým okamžikem bylo přivedení vody k opláchnutí se z vedlejší ubytovny, za což 
bych všem, kteří se o to přičinili, rád poděkoval!

Na beachvolejbalovém kurtu 
v  kempu probíhá každý slunečný 
čtvrtek „plácání“. Velice nás těší, že 
si mnohé z dětí a mladých slečen, 
které chodily do kroužku mini-
volejbalu, našly cestu i  na kurt za 
ubytovnou v kempu. Rádi bychom 
vyzvali touto cestou i Vás, kteří jste 
se doposud neodhodlali, abyste si 
přišli vychutnat radost z pohybu za 
teplých letních podvečerů.

A když ne letos, tak určitě příš-
tí léto na viděnou!

Staňa Hubáček

Turnaj v beach volejbalu 15.7.2023



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 30



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 31

Mariáš „v“ a „po“ době koronavirové

Poslední pravidelný ročník v  podobě opakujících se turnajů u  jednotlivých pořadatelů byl 
ročník 2019–2020. Uskutečnilo se 9 turnajů, odpadl bohužel ten poslední – v  Březolupech, 
a to tři dny před konáním (na základě vládních opatření). Těchto turnajů se zúčastnilo celkem
447 hráčů (průměrně téměř 50 na turnaj), nejvíce jich bylo v Nevšové – 63.

Celkovým vítězem tohoto ročníku se stal Vl. Pyclík z Moravského Písku, druhý skončil Ja-
kub Dominik z  Ostrožské Lhoty a  třetí Ján Struhár z  Moravské Lieskové (SK), přičemž mezi
11. a 3. místem byl jen minimální bodový rozdíl. Z našich zástupců se nejvíce dařilo Zdeňku An-
drýskovi, který skončil celkově devátý a připsal si i dílčí úspěch – 1. místo na turnaji v Částkově.

Po částečném uvolnění vládních opatření se 21. 6. 2020 v  Březolupech uskutečnil turnaj 
„Masters“ pro 27 nejlépe umístěných hráčů minulého ročníku. Tento turnaj vyhrál Jiří Mořingl 
ze Žlutavy, druhý skončil Jakub Dominik z Ostrožské Lhoty a třetí Vl. Pyclík z Moravského Pís-
ku. Domácí zástupce Zdeněk Andrýsek se nechtěně stal dobrým hostitelem: rozdal hodně bodů 
soupeřům.

V sezoně 2022–2023 upadl zájem některých pořadatelů o pořádání turnajů „na domácí půdě“. 
Není to pro každého jednoduché. Zajistit stravu, když nevíte, kolik hráčů se zúčastní (ne každý má 
takové možnosti jako např. Březolupech), sehnat ceny je stále těžší (i proto jsme od této povinnosti 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 32

ustoupili a je možné nejlepší odměnit jen z vybraného startovného) a také stárneme a umíráme. 
I proto se mimo Březolupy uskutečnil jen turnaj v Nevšové a několik pořadatelů svůj turnaj usku-
tečnilo v Březolupech.

Ten náš „domácí“ 21. ročník se odehrál 12. března 2023 v pohostinství U Zámku za účasti
24 hráčů. Zvítězil v něm Zdeněk Řezníček z Nedachlebic, druhý skončil Jaroslav Barcuch z Nevšo-
vé a třetí Stanislav Zelinka z Ludkovic. Z našich účastníků se dařilo nejlépe Zdeňku Andrýskovi, 
který skončil na 4. místě. Kuriozitou bylo, že prvních 5 hráčů mělo stejný počet bodů, o pátém 
místě rozhodl menší počet vítězství a o pořadí na 1.–4. místě rozhodlo až další kritérium – počet 
vyhraných peněz.

Děkuji všem za pomoc s přípravou turnaje, sponzorům za ceny pro účastníky a zejména pak 
obci Březolupy za fi nanční příspěvek.

Zdeněk Andrýsek

Chrámový sbor Březolupy

Chci srdečně poděkovat všem příznivcům našeho zpívání.
Při této příležitosti bych k nám ráda pozvala nové členy. Jsme skvělý kolektiv, zpíváme při 

mších svatých i dalších příležitostech, setkáváme se s jinými sbory. Kromě toho každý rok pořá-
dáme zajímavé zájezdy, příští rok plánujeme cestu do Itálie.

Zkoušíme každou neděli v 18.30 hodin na březolupské faře.
Máte-li zájem, určitě přijďte, rádi Vás mezi námi přivítáme.
Kontakt: Míla Provazníková, tel. č. 739 093 132.

Míla Provazníková, sbormistryně

Chrámový sbor Březolupy na nesoutěžní přehlídce Sborování ve Žďáru nad Sázavou



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 33

Klub důchodců zve do Těšína

Klub důchodců zve spoluobčany na zájezd za nákupy do polského Těšína.
Zájezd se uskuteční v sobotu 7. října 2023, odjezd bude v 6 hodin od obchodního domu 

Jednota v Březolupech.
Cena zájezdu je 400 Kč.
Zájemci se mohou hlásit u paní Ludmily Zůfalé, tel. č. 725 149 638.
Změna vyhrazena.

Termály Györ
28. 9. 2023 (svátek)

Györ je jedno z  největších maďarských měst s  krásným barokním centrem. Město se 
nachází kousek od lázní, takže si můžete zpříjemnit výlet prohlídkou a seznámit se s jeho 
historií i nejhezčími pamětihodnostmi.

Lázně tvoří zcela nově zrekonstruovaný moderní krytý areál na evropské úrovni – kryté 
i venkovní, sedací i plavecké, zážitkové bazény s  termální vodou (teplota 29–38 stupňů), 
s  perličkovými lázněmi, podvodními masážními tryskami, vodopády a  tobogány (délka
64 m a 38 m), možnost sauny a masáží za příplatek. Lázně: www.rabaquelle.hu

Dále jacuzzi, restaurace s  maďarskou kuchyní, kavárna a  vodní bar přímo v  bazénu. 
Termální alkalicko-hydrogenkarbonátová a chloridová voda se pro obsah jódu zařazuje do 
skupiny jódových léčebných vod. Obsahuje též významné množství křemíku. Doporučuje 
se k léčbě artrózy kloubů, chronických zánětů ženských orgánů, zánětů průdušek nebo ro-
zedmy plic. Je možno ji užívat i při chorobách trávicího systému, např. při snížené činnosti 
štítné žlázy.

Cena zahrnuje: dopravu autobusem   740 Kč
Cena nezahrnuje: cestovní pojištění vč. storna  40 Kč
Příplatek – vstupné do vodního parku:
dospělí      610 Kč
senioři nad 65 let a děti do 18 let   470 Kč
celková cena zájezdu: dospělí    1390 Kč
 děti a senioři    1250 Kč
Zájemci se mohou hlásit u paní Ludmily Zůfalé, tel. 725 149 638, která podá bližší informace 
o zájezdu.
Odjezd: Uh. Brod, Březolupy, Uherské Hradiště, Uh. Ostroh, Veselí nad Moravou, Strážnice, 
Hodonín, Břeclav.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 34

Dědictví otců

aneb Jak předejít sporům o pozůstalost
Není nad to, když rodina drží pohromadě a dobře spolu vychází. Ne nadarmo se říká, že dobré 

vztahy lze vyvažovat zlatem a drahým kamením (bez narážky na situaci s cenami na trhu stavebních 
materiálů). Asi žádný dlouhodobý vztah se ale neobejde bez občasných mráčků a mraků či jiných 
forem prověření pevnosti.

Ať už život přinese cokoliv, na jeho konci nás čeká i poslední rozloučení. To se, jak známo z fi lmo-
vých zpracování, ale i z toho, „co napsal sám život“, může zvrhnout až v rodinný rozkol všech proti 
všem. Takovou situaci scenáristé fi lmů zpravidla vytvoří z námětu dědictví po vzdáleném strýčkovi 
z Ameriky, anebo z nově nalezené poslední vůle datované jen pár okamžiků před neočekávanou smrtí.

Jak ale předejít tomu, aby náš životní příběh nedošel nechtěného scénáře a jaké právní prostředky 
k tomu poskytuje české právo?

Základním předpokladem úspěchu je nejprve si dobře zvážit a promyslet to, co chceme, aby se 
s naším majetkem stalo po naší smrti. Pokud víme, že všechno chceme odkázat „svojí ženě Filoméně“ 
nebo naopak místní nemocnici, značně to usnadňuje řešení. Podobně platí, když alespoň víme, kdo 
z možných dědiců vůbec nemá dědit.

Jakmile máme jasno, musíme své rozhodnutí vyjádřit odpovídajícím právním způsobem, to je 
typicky sepsáním listiny, kterou označíme jako závěť a ve které napíšeme, kdo a co má po nás dědit. 
Případně kdo po nás naopak nic dědit nemá.

Zákon předpokládá, že takovou závěť napíšeme vlastnoručně (aby se dala snáze ověřit její pravost, 
tedy že jsme ji skutečně napsali my), nicméně je možné ji napsat také na počítači (v tom případě je 
třeba zajistit svědky závěti) nebo před notářem.

Jakmile máme závěť sepsanou (nejlépe ve více stejnopisech), je dobré ji uschovat na bezpečné mís-
to, odkud se „neztratí“, ale kde se najde, až se bude hledat. Vhodný může být domácí trezor, bankovní 
schránka nebo advokátní či notářská úschova. Až se bude projednávat dědictví, závěť se přečte před 
soudním komisařem a podle toho se dědictví rozdělí. Přihlíží se přitom ale například i k tzv. nepo-
minutelným dědicům (děti a jejich potomci), kteří si mohou na část pozůstalosti činit nárok, pokud 
nebyli v závěti vyděděni.

Výhodou závěti je, že ji můžeme kdykoliv změnit a nikdo nemusí vědět, co jsme do závěti skutečně 
napsali (a jestli jsme nějakou závěť vůbec napsali). Naopak jistou nevýhodou závěti pro účely zachová-
ní rodinných vztahů je prvek překvapení, kdy se rodina o závěti a jejím obsahu dozvídá, až už jim to 
nemůžeme sami vysvětlit. Proto je zde riziko šoku a nepochopení, kterému lze předejít tím, že jim vše 
citlivě vysvětlíme ještě za života. Což ale nemusí být úplně oblíbené téma k řešení.

Alternativou k závěti je, že veškerý majetek rozdělíme sami ještě za života. Zkrátka ženě Filoméně 
přepíšeme dům (kde si necháme alespoň věcné břemeno dožití), synovi dáme motorku a dceři nechá-
me auto. Tím pádem nebude pak po smrti v zásadě „co“ dědit, tudíž ani „o co“ se hádat.

Je pravdou, že každá rodinná situace bývá rozdílná a může vyžadovat odlišný přístup. Nadto je zde 
mimo samotnou závěť více variant a možností řešení. Vždy lze proto doporučit konzultaci s odborní-
kem v oblasti práva. Nejlépe s porozuměním a citlivostí pro rodinné vztahy.

Mgr. Ondřej Kolomazník, advokát



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 35



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 36



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 37



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 38



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 39



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 40

Poděkování

Základní škola a obec Březolupy 
děkují paní Marii Juřenové za dlou-
holetou práci na pozici hlavní ku-
chařky ve školní jídelně. Do dalších 
let jí přejeme dobré zdraví a radost 
v rodinném kruhu.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 41

Pohádkový les

Březoletní kinolupy



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 42

Slavnosti vína



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 43

Nabídka pronájmu

Možná nevíte…

Obec Březolupy nabízí od 1. 12. 2023 k pro-
nájmu místnosti v zámecké budově Březolupy 
č.p. 90.

Místnosti se nacházejí v  přízemí zámku 
v jihozápadním křídle. Společné sociální za-
řízení bylo rekonstruováno v roce 2018.

Orientační náklady nájmu (v úrovní s in-
fl ací od 1. 1. 2024):
• nájemné 565 Kč/m² a rok
• zálohy na elektrickou energii a plyn dle 

aktuálních cen dodavatele, orientačně se 
jedná o 718 Kč/m² a rok
Nabízené prostory budou k pronájmu od 1. 12. 2023, dle domluvy možno i dříve.
Prohlídka prostor je možná dle dohody.
Další informace na OÚ tel. 572 580 116, obec@brezolupy.cz.

- Poplatek za odpady na rok 2023 – poplatek je možné zaplatit v  hotovosti v  poklad-
ně Obecního úřadu Březolupy (dle otevírací doby OÚ) nebo převodem na účet obce
č. 1543047379/0800 (variabilní symbol je č.p. vašeho RD). Splatnost poplatku byla do
1. července 2023. Preferujte platbu PŘEVODEM. Děkujeme.

- Taneční soubor Botík oznamuje, že je na zámku opět v provozu půjčovna krojů, a to vždy ve stře-
du od 17:00 do 20:00 hodin, nebo dle potřeby i déle. K dispozici jsou kroje dětské, dámské, pánské 
i pro miminka, kroje sváteční i všední. Je zde také možnost výkupu/darování krojových součástí.

- KČT Chřibský lenochod pořádá v sobotu 23. září 2023 výšlap Prostřední Bečva - Pustevny, pří-
padně návštěvu Rožnova pod Radhoštěm.

- MotocrossTeam Březolupy zve na Závody Classic Motocross. Závody proběhnou
23. září v motocrossovém areálu Sluneční vinohrad. Tréninkové jízdy začínají v 8 hodin, hlavní 
závod se pojede od 11:30 hodin. Občerstvení bude zajištěno.

- Farnost Březolupy zve na Svatováclavské slavnosti, které se uskuteční 27. září na farní zahradě.

- 29. září 2023 bude obecní úřad uzavřen.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 44

- V sobotu 30. září 2023 je termín konání tradiční podzimní AUTO-MOTO BURZY.

- POZOR! Sběrný dvůr bude v  sobotu 30. září 2023 uzavřen. Otevřen bude v  pátek
29. září 2023 v čase 15:00–17:30 hod., dále po předchozí domluvě s obsluhou sběrného dvora a za 
příznivého počasí, v čase 17:30–18:00 hod. můžete využít skládku a kompostoviště.

- 30. září 2023 končí období pro vyhodnocení třídění odpadů a slev pro rok 2024, tzv. MESOH 
rok. Prosíme o kontrolu, zda jsou všechny údaje ve Vašem odpadovém účtu správné. Případ-
né změny, doplnění chybějících svozů apod. lze uplatňovat do 30. listopadu 2023 na e-mail 
kolektiv@mojeodpadky.cz. Po tomto datu již nebude možné reklamaci uplatnit. Vždy prosím 
uveďte vaše IDS (ID stanoviště), příp. adresu stanoviště.

- Poplatek za psa na rok 2023 je možné zaplatit v hotovosti v pokladně Obecního úřadu Březolupy 
(dle otevírací doby OÚ) nebo převodem na účet obce č. 1543047379/0800 (variabilní symbol je
č.p. vašeho RD). Splatnost poplatku je 15. října 2023. Preferujte platbu PŘEVODEM. Děkujeme.

- Kladení věnců k památníku T. G. Masaryka při příležitosti výročí vzniku samostatného českoslo-
venského státu se uskuteční v pátek 27. října 2023.

- Svozy tříděného odpadu od vašich RD (plast + papír) se uskuteční ve 4. čtvrtletí roku 2023 
v těchto termínech: 27. října, 24. listopadu a 22. prosince 2023.

- Sběrný dvůr bude v sobotu 28. října 2023 otevřen, i když je státní svátek.

- Ve sběrném dvoře bude od 1. října 2023 připraveno poděkování za zimní údržbu chodníků. Na 
výběr je tradičně: set koště + lopata (plastová nebo hliníková), sud na posyp nebo popelnice 120 l.

- Sběrný dvůr bude v  zimním období (po přechodu na zimní čas), tj. od 29. října 2023 do
31. března 2024, otevřen pouze v sobotu, a to v obvyklou dobu 8:00–10:30 hodin, a v případě 
příznivého počasí a po předchozí domluvě s obsluhou sběrného dvora v době 10:30–11:00 hodin 
můžete využít skládku či komunitní kompostoviště.

- Obec Březolupy pořádá kurz první pomoci. Kurz proběhne v Březolupech ve středu 6. prosince 
2023 v odpoledních hodinách (16.30). Kapacita je omezena na 15 osob.

 Přihlašovat se můžete na HYPERLINK „mailto:obec@brezolupy.cz“obec@brezolupy.cz, HYPER-
LINK „mailto:matrika@brezolupy.cz“matrika@brezolupy.cz, tel. 572 580 116.

- Ve dnech 7. a 8. prosince 2023 se budou připravovat zabijačkové produkty pro Vánoční jarmark. 
Máte-li zájem nám s přípravou produktů pomoci, můžete se přihlásit na OÚ Březolupy.

- Obec Březolupy nabízí k pronájmu urnové buňky v rámci kolumbária č. 1 na místním hřbitově 
Březolupy. Urnová stěna má v pěti řadách celkem 20 urnových míst o rozměrech 60×40 cm. Jedna 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 45

buňka je určena k uložení až tří uren. Více informací na www.brezolupy.cz/kolumbarium, 
572 580 116, obec@brezolupy.cz.

- Do 31. 12. 2023 je poslední možnost se v zákonné lhůtě přihlásit na Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, podle § 65 odst. 3 zákona č. 256/2013 Sb., katastrální zákon, vlastníky 
nemovitostí a další oprávněné osoby, kteří nejsou označeni v katastru nemovitostí, jak vyžaduje 
katastrální zákon, aby se přihlásili ke svému vlastnictví u místně příslušného pracoviště Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových.

 Seznam nemovitostí, jichž se tato výzva týká, je zveřejněn na webových stránkách Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových www.uzsvm.cz v sekci „Nedostatečně identifi kovaní vlastníci“.

- Záznam rozhlasového hlášení v obci Březolupy je možno poslechnout na telefonním čísle 
776 343 285.

- Na stránkách www.brezolupy.cz je možnost zdarma inzerovat prodej, pronájem, kulturní akce atd. 
Pokud se nechcete registrovat, můžete využít i rychlou možnost vložení své informace/inzerce for-
mou diskusního příspěvku.

- V rámci projektu MiniDešťovka2021 můžete stále objednávat jednou použitý IBC kontejner 1m3 
na zachytávání dešťové vody za 1500 Kč včetně dopravy do Březolup (po odečtení dotací obce ve 
výši 1000 Kč) + případné vystrojení za nákupní ceny. Více informací uvedeno na úřední desce a na 
webu obce, případně 572 580 116 či matrika@brezolupy.cz, úřednice OÚ paní Veronika Hubáčko-
vá.

- Obecní úřad Březolupy nabízí občanům bezplatně k zapůjčení zdravotnické pomůcky. Občané, 
kteří mají doma podobné zdravotnické pomůcky (francouzské hole, vozíky apod.), které již nemají 
doma uplatnění, a chtěli by je dát k dispozici k dalšímu používání, ať kontaktují Obecní úřad Březo-
lupy – tel. 572 580 116, obec@brezolupy.cz, www.brezolupy.cz

- Obec Březolupy nabízí k  prodeji starší nábytek. Více informací na 572 580 116, e-mail 
matrika@brezolupy.cz.

- Stále je k prodeji KRONIKA OBCE BŘEZOLUPY do roku 1918 autorů R. Stiglera a M. Kopala. 
K zakoupení je na obecním úřadě za cenu 225 Kč.

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je v úterý 21. 11. 2023.
Své příspěvky posílejte nejlépe v elektronické podobě (formát doc, rtf, txt, jpg, pdf…)

na adresu: zpravodaj@brezolupy.cz
Březolupský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávního celku

Evidenční číslo: MK ČR E 23224
Vážení občané, i Vy se můžete podílet na obsahu a podobě dalších zpravodajů. 

Pokud máte zájem přispět k vydávání zpravodaje článkem, svými podněty či inzercí, kontaktujte vydavatele: 
Obec Březolupy, IČO 00290840, Březolupy č. p. 90, 687 13 (zpravodaj@brezolupy.cz), tel. 572 580 116.

Redakční rada: odpovědný redaktor Mgr. Pavel Mizera, členové Mgr. Barbora Němečková, Mgr. Věra Polášková.
Zpravodaj vychází čtyřikrát ročně nákladem 370 výtisků, grafi cká úprava a tisk Petr Brázda – vydavatelství Břeclav, 

-prodej obchodní síť v obci Březolupy. Neprošlo jazykovou úpravou.
Archiv zpravodajů najdete na www.brezolupy.cz.

Děkujeme za poskytnuté fotografi e.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 46



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 47




